ratione animæ post mortem, et Gennadius scholarius lib. de Purgatorio contra Græcos: ubi multas veterum Græcorum sententias allegat. PAMEL.

Pendere in diem. Ita inveni scriptum in quinque codicibus antiquis et in editione Manutii. Sic etiam se scriptum vidisse in codice Germanensi optime notæ testatur vir optimus et doctissimus Dominus Petrus Constant in prefatione sua ad opera sancti Hilarii, § 229. Pamelius in annotatione sua ad hunc locum existimat heic per diem judicii intelligi diem particularis judicij uniuscujusque. Contra Nicolaus Faber in suo Cypriano impresso, qui nunc mens est, putat intelligi debere de extremo judicio ex opinione ea quæ fuit multorum et magnorum virorum tam Græcorum quam Latinorum in Ecclesia primitiva, qui solos martyres gloria divina perfrui ante illud extreum judicium, ceteros vero in illud differri voluerunt, et hanc etiam fuisse Tertulliani sententiam. Quem Nicolai Fabri locum descripsit Rigaltius in addendis ad observationes suas in Cyprianum. Nota est controversia quæ fuit ayo Joannis papæ xxii, circa visionem beatificam. Qua de re vide annotations Erasmi in caput septimum Epistolæ primæ Pauli ad Corinthios et Notas nostras ad vitas paparum Avenionensem, pag. 788, et 798, itemque prefationem nostram ad historiam Tutelensem. Alii hunc Cypriani locum intelligent de igne purgatorio. Illos vero vehementer exagit Joannes Dallæus lib. iv, de poenis et satisfactionibus humanis cap. 10. BALUZ. — Rigaltius ait: *Ad notam Pamelii, ubi dicitur locum esse intelligendum die particularis judicij uniuscujusque, Nic. Faber notat: Immo potius de extremo judicio ex ea opinione quæ fuit multorum et magnorum virorum tam Græcorum quam Latinorum in Ecclesia primitiva, qui solos martyres gloria divina perfrui ante illud extreum judicium, ceteros vero, in extreum judicium differri voluerunt.* Quæ fuit etiam Tertulliani sententia. Sed illa non erat Cypriani nostri: qui passim in libro de Mortalitate docet, ejus esse mortem timere qui ad Christum nolit ire. Et tunc esse servis Dei pacem, tunc liberam, tunc tranquillum quietem, quoniam de istis mundi turbinibus extracti, sedis et æternæ tranquillitatis portum petimus, quando expuncta hac morte ad immortalitatem venimus. Tunc, ad refrigerium justi vocantur, ad supplicium rapiuntur iniqui; datur velocius tutela fidibus, perfidis pena. Inde amplectamur diem qui assignat singulos domicilio suo, qui nos istuc creptos, et laqueis secularibus exsolutos, paradise restituit et regno caelesti. Interim agnoscendum, veteres omnes sensisse diem judicij terrores, etiam sanctis formidando, secum allaturum: unde forte

XXI. Et quidem apud antecessores nostros quidam de episcopis istic in provincia nostra dandam pacem moechis non pataverunt et in totum paenitentiae locum contra adulteria clauerunt. Non tamen a coepiscoporum suorum collegio recesserunt, aut catholice Ecclesie unitatem vel duritiae vel censuræ sue obstinatione ruperunt; ut quia apud alios adulteris pax dabatur, qui non dabat de Ecclesia separarentur. Manente concordiae vinculo et perseverante catholice Ecclesie individuo sacramento, actum suum disponit et dirigit unusquisque episcopus rationem propositi sui Domino redditurus.

XXII. Miror autem quosdam sic obstinatos esse ut dandam non poterit lapsis paenitentiam, aut paenitentibus existimant veniam denegandam, cum scriptum sit : *Memento unde cecideris, et age paenitentiam, et fac priora opera.* (Apoc. ii, 5.) Quid utsique ei dicitur quem constat cecidisse et quem Dominus hortatur per opera rursus exurgere, quia scriptum est : *Eleemosyna a morte liberal* (Tob. iv, 10); et non utique ab illa morte quam semel Christi sanguis extinxit, et a qua nos salutaris Baptismi et Redemptoris nostri gratia liberavit, sed et ab ea qua per delicia postmodum serpit. Alio item loco paenitentiae tempus datur, et paenitentiam non agenti ^a Dominus comminatur :

A Habeo, inquit, adversus te multa, quod uxorem tuam Jezabel, quæ se dicit prophetæ ^b, sinis docere et seducere servos meos, fornicari et manducare de sacrificiis ^c, et dedi illi tempus ut paenitentiam ageret, et paenitentia non vult a fornicatione sua. Ecce mitto eam in locum, et qui cum ea fornicati sunt in maximam tribulationem, nisi paenitentiam gesserint ^d ab operibus suis (Apoc. ii, 20, 22). Quos utique ad paenitentiam Dominus non hortaretur, nisi quia paenitentibus indulgentiam pollicetur. Et in Evangelio : Dico, inquit, vobis, sic erit gaudium in caelo super uno peccatore paenitentiam agente quam super nonaginta novem justis, quibus non est opus paenitentia (Luc. xv, 7). Nam cum scriptum sit ^e, Deus mortem non fecit, nec delectatur in perditione vivorum (Sap. i, 13), utique B qui neminem vult perire cupit peccatores paenitentiam agere et per paenitentiam denuo ad vitam redire. Ideo et per Johel prophetam clamat et dicit (Johel ii, 12) : *Et nunc haec dicit Dominus Deus vester : Revertimini ad me ex toto corde vestro, simulque et jejunio et fletu et planctu, et discindite ^f corda vestra, et non vestimenta vestra et revertimini ad Dominum Deum vestrum, quia misericors et pius est et patientis et multæ miserationis, et qui sententiam flectat ^g, adversus malitiam irrogatam ^h.* (Johel ii, 12, 13.) In Psal-

LECTIONES VARIANTES.

^a Non agentibus Lam. Bod. 2. Ebor.

^b Prophetissam Bod. 3, Prophetin Vulg. Propheten Bod. 1, 2.

^c De sacrificio Lam. Ebor. NC. 1. Mamut.

^d Paenitentiam gesserint Bod. 1, 2, 3. Lam. Ebor. Lin. C NC. 1. Fecerint Oxon.

^e Scriptum sit, Dominus Deus Lam.

^f Dominus Deus, venite convertimini Lin.

^g Schmidte Bod. 2.

^h Sententiam vertat Benev.

ⁱ Sic Bod. 1. Lam. Ebor. NC. 1. Malitia irrogatas Oxon.

VARIORUM NOTÆ.

preces etiam pro martyribus conceptæ. *Sacrificia pro eis semper offerimus*, inquit Cyprianus, Ep. 39, *quoties martyrum passiones et dies anniversaria commemoratione celebramus*. Vid. que dicta ad Ep. ii et xii.

FELL.

XXI. — *Antecessores nostros.* Id est episcopos qui ecclesiam Africam rexerant ante tempora Cypriani. Ait ergo Cyprianus quosdam episcopos Afros putasse pacem non esse dandam moechis. Hanc opinionem fuisse in Africa ante tempora Cypriani liquet etiam ex testimonio Tertulliani, qui in libro mox laudatio vehemente declamat adversus Papam Zephyrinum quod is moechia et fornicationis delicta poenitentia functis dimitteret. Manebat tamen interim concordia vinculum inter episcopos Afros, quamvis diverse nonnulli sentirent de reconciliatione lapsorum. BALUZ. — Satis inconsulte Albaspinus asserit moechis veniam non factam ante Novatiani tempora, quando contrario hic aperte doceat Cyprianus. Verisimilior longe Morini sententia, qui statuit poenas paenitentiales usque ad Novati tempora fuisse leviores: quod ex censura Apostolica, I Cor. v, et Joannis praxi quam ex Clemente Alexand. resert Eusebius, Hist. lib. ii, c. 17, et aliis veterum scriptis conficit. Certe ipse Tertullianus quando in Zephelinum tamquam impudicitiae patronum invehitur; agnoscit Psychicos, hoc est, Catholicos, moechos olim ad paenitentiam admisisse. Erit igitur, inquit, et hic adversus Psychicos titulus, adversus meæ quoque sententiae retro penes illos societatem, quo magis hoc mili in notam levitatis obiectum. Porro, Zephelinus antiquus Dionysius Corinthiorum Episcopus, cuiusvis flagitiū compertos per paenitentiam suscipiendo decrevit. Ep.

ad Amastrianos, apud Euseb. lib. iv, c. 23: Τοὺς δὲ οἵας δὲ οὐν ἀποτάσσεις ἡ πλημμελεῖς, εἴτε μὴν εἰρητικῆς πλάνης ἐπιστρέψονται δεξιῶσθαι προστάττει. Demum S. Ignatius, Epist. ad Philadelphenses in universum pronuntiat. Όσοι δὲ μετανοήσαντες ἀληθωσαν ἐπὶ τῷ ἑνότητα τῆς Ἐκκλησίας προσδέχεσθαι αὐτούς. FELL.

Et quidem. Refert hunc locum sanctus Augustinus in epistola ad Vincentium Rogatistam. BALUZ.

XXII. — *Lapsis paenitentiam.* Codex Gratianopolitanus, indulgentiam non poterit lapsis. Infra in calce hujus epistola legitur: *et veniam et indulgentiam paenitentibus non denegari.* BALUZ.

Gesserint. Hanc lectionem inveni in decem codicibus antiquis. Angli viderunt sex in quibus etiam habetur. In quinque vero aliis a me visis scriptum est egerint. Quæ est lectio vulgata editionis Apocalypsis. BALUZ.

Gaudium. Codex Faxensis, gaudium coram angelis Dei in calo, ex glossmate, ut opinor. BALUZ.

Super uno peccatore. Nihil volui mutare, quamvis sciam plurimos optimos codices præferre super unum peccatorem. Nam editio quam retineo nititur etiam auctoritate plurimorum veterum librorum. BALUZ.

Delectatur. Ita scriptum vidi in multis antiquis codicibus et in vetustioribus editionibus. Manutius mutavit et scripsit lætatur. Sane fateor lectionem Manutianam extare in multis codicibus antiquis et in editione vulgata sacrae Scripturæ. Sed illa usum non esse Cyprianum constat. Itaque pretuli lectionem veterum editionum. BALUZ.

Maliam. Sic expediavi secutus auctoritatem veterum editionum et undecim veterum exemplariorum nostrorum et trium Anglicanorum. Nam et textus pro-

mis etiam legimus censuram pariter et clementiam A Dei comminantis simul atque parentis, punientis ut corrigat, et cum correxerit reservantis. Visitabo, inquit, in *virga facinora eorum*, et in flagellis delicia eorum. *Misericordiam autem meam non dispergam ab eis* (*Peal. LXXXVIII*, 33, 34).

XXIII. Dominus quoque in Evangelio suo pietatem Dei Patris ostendens ait: *Quis est ex nobis homo quem si petierit filius ejus panem, lapidem porrigit illi; aut si pisces postulaverit, serpentem illi porrigit?* Si ergo vos, cum sitis nequam, scitis bona data dare filii vestris, quanto magis Pater vester caelstis dabit bona poscentibus^a eum (*Math. vii. 9-11*)? Comparat hic Dominus carnalem patrem et Dei Patris æternam largamque pietatem, quod si iste in terris nequam pater offensus graviter a filio peccatore et malo, si tamen eundem postmodum viderit reformatum et depositis prioris^b vitæ delictis ad sobrios et bonos mores et ad innocentiae disciplinam poenitentie dolore correctum^c, et gaudet et gratulatur, et susceptum, quem ante projecerat, cum voto paternæ exultationis amplectitur, quanto magis unus ille et verus Pater bonus, misericors, et pius, immo ipse bonitas^d et misericordia et pietas, latetur in poenitentia filiorum suorum, nec jam poenitentibus aut plangentibus et lamentantibus poenam comminatur, sed veniam magis et indulgentiam pollicetur. Unde Dominus in Evangelio beatos dicit plangentes (*Math. v.*), quia qui plangit misericordiam provocat; qui pervicax et superbus est, iram sibi et poenam judicii venientis exaggerat. Et idcirco, frater charissime, poenitentiam non agentes, nec dolorem delictorum suorum toto corde et manifesta lamentationis suæ professione testantes, prohibendos omnino censuimus a spe communicatio-